PAGE
2

Дело №  05-005/76/17
                                                                                                                Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 февраля 2017 года                                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении индивидуального предпринимателя КоблевскогоН.И, ДАТА РОЖДЕНИЯ, уроженца МЕСТО РОЖДЕНИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕСА, в совершении административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 19.4.1 ч. 1  Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
ДАТА в ВРЕМЯ выявлен факт уклонения от проведения внеплановой выездной проверки ИП Коблевским Н.И., который был уведомлен о проведении внеплановой проверки соблюдения правил эксплуатации аттракционной техники, в связи с окончанием срока исполнения предписания и о необходимости прибытия по адресу: АДРЕСА.
В судебное заседание  20.02.2017 года  Коблевский Н.И. не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 14), причины неявки суду не сообщил. Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии, поскольку его присутствие не является обязательным.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает необходимым производство по делу прекратить по следующим основаниям..

В соответствии со ст. 12 ч. 7 Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.
На основании приказа Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым о проведении внеплановой выездной проверки индивидуального предпринимателя от ДАТА № назначено проведение внеплановой выездной проверки в отношении ИП Коблевского Н.И. по месту осуществления деятельности: АДРЕСА в срок до 26.12.2016 года (л.д. 3).
Указанный приказ направлен ИП Коблевскому Н.Н. 05.12.2016 года вместе с извещением о проведении проверки в связи с окончанием срока исполнения предписания (л.д. 2), копия приказа и извещения вручены Коблевскому Н.И. 08.12.2016 года, что подтверждается почтовым уведомлением (л.д. 4).

27.12.2016 года в отношении ИП Коблевского Н.И. составлен протокол № об административном правонарушении по факту уклонения от проведения внеплановой выездной проверки по месту осуществления деятельности: АДРЕСА (л.д. 1),
В нарушение ст. 12 ч. 7 Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ в материалах дела отсутствует акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения, составленный главным государственным инженером - инспектором Данечкиной Н.А.
 Вместе с тем, как усматривается из Выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей сформированной по состоянию на 20.02.2017 года ИП Коблевский Н.И. прекратил свою деятельность 15.12.2016 года (л.д. 15-16).
         В соответствии со ст. 23 ч. 1 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии со ст. 23.1 ч. 1. Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" государственная регистрация при прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием им решения о прекращении данной деятельности осуществляется на основании представляемых в регистрирующий орган документов.
         Мировым судьей установлено, что протокол составлен должностным лицом административного органа в отношении индивидуального предпринимателя Коблевского Н.И. и в связи с осуществлением им деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

При указанных обстоятельствах на момент проведения выездной проверки, а также рассмотрения настоящего дела в суде ИП Коблевский Н.И не являлся субъектом вменяемого ему административного правонарушения.

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что по данному делу не имеется состава вменяемого административного правонарушения, поскольку на момент составления протокола об административном правонарушении и рассмотрения дела о привлечении к административной ответственности отсутствует субъект правонарушения, являющийся необходимым элементом состава правонарушения, ответственность за которое установлена ч.. 1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. При отсутствии состава административного правонарушения лицо не может быть привлечено к административной ответственности.

В силу ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. При этом лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
          Учитывая, что обязанность доказывать наличие в действиях лица привлекаемого к административной ответственности состава административного правонарушения возлагается на государственный орган, должностное лицо, мировой судья полагает необходимым, при наличии имеющихся фактов – прекращения деятельности индивидуальным предпринимателем, прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ИП Коблевского Н.И. по ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях  подлежит прекращению по п. 2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.9., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.4.1 ч. 1,  23.1, 24.2., 24.5., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 29.11 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ст. 19.4.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Коблевского Н.И, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: